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 چکیده
ز سیار مناسب اب ژئوگرافیکجمله کشورهایی است که به لحاظ قرار گرفتن در موقعیت  جمهوری اسلامی ایران از

ی الی دریار بخش شمبندر چابهار یکی از بنادر مهم در جنوب ایران و د می باشد.خوبی بهره مند مزایای ترانزیتی 
ای در  گاه ویژهللی جایعلت موقعیت استراتژیک و دستیابی به آبهای آزاد بین المه عمان قرار گرفته است. این بندر ب

قه ای لی و منطمانزیت ایگاه بندر چابهار در تر. این مقاله به بررسی جمبادلات ایران با سایر کشورهای منطقه دارد
لی و رانزیت متندر در بپردازد. این مقاله با تشریح وضعیت فعلی بندر چابهار و ظرفیت موجود آن به ارزیابی این می

 بندر رح توسعهای از طتوان به تسریع در تکمیل بهره بردمنطقه ای می پردازد. از مهمترین یافته های این تحقیق می
 بهشتی و تسریع در تکمیل پروژه راه آهن چابهار و اتصال به شبکه ریلی کشور ذکر کرد.
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 قدمه م

ستان, کاافغانستان, پ , ارمنستان, ترکمنستان,یجانبا آذربا یااوراس یانیبا قرار گرفتن در منطقه م یرانا

 یجا خلنوب بجمازندران و در  یاچهدر شمال با در یزن یدو مرز آب یناست. همچن یهو عراق همسا یهترک

و  بویه) ستده انمو یانهمنطقه خاورم رد یراهبرد یتموقع یعمان دارد که کشور ما را دارا یایپارس و در

ة زهای روزمرو اقتصادی و فراوانی و تنوع نیا های صنعتیگسترش روزافزون فعالیت(. 1391شریفی کیا، 

 ه است.ل کردها، حمل و نقل را به عنوان نیازی بنیادین و حیاتی برای همة کشورها و جوامع بدانسان

 از کیی وارهیایی، همو نقل در حملو  یتا کنون، کشت یوشزمان دار از یرانا یختار یدوره ها یدرتمام

 یاییقل درنحمل و  یزکشور بوده است. هم اکنون ن یتیو امن یاجتماع ی،اقتصاد یاسی،عمده س یمحورها

ا شورما رکدرآن،  یکند وقفه و ینصادرات و واردات کالاست و بدون شک، کوچکتر در کشور یشاهرگ اصل

 (.1385، دیگرانو  صفارزاده) داد خواهد فراوان قرار یدر تنگناها

شرق  ییدورهاربا ک یدا کردنپ تلاقی و جنوب–شمال تییترانز یر کریدورچابهار در مس بندر قرارگرفتن

، شده اند یراحط یدموسوم به آلت یاآس ینیحمل و نقل زم یربناییبه غرب که درقالب پروژه توسعه شبکه ز

 یتیزتران اطارتبآن برقراری  یجهکه درنت بخشد یچابهارم همتا به بندر یشاخص و ب یتیترانز یتهو یک

وب جن ی،وبجن یایآس و یکسوو قفقاز از  یانهم یایآس ی،، مرکزی، شمالیشرقاروپای  یه،کشورهای روس

گانه ن و ی)دهقا کند یم یامه یگرفارس ازسوی د یجخل یهو کشورهای حاش یانوسیهدور، اق خاور ی،شرق

 (.1391محلاتی، 

 یحربه تش AHPو  SWOTهای پیمایشی و با استفاده از مدل-یفیاستفاده از روش توص مقاله با این

ندر و ب ینا اهیگجا یارتقا یبرا یوکاربرد یعمل یراهکارها. در انتها پردازد یبندر چابهار م یتترانزوضعیت 

 ارائه می شود. یتکشورمان در ترانز یگاهبالتبع جا

 

 یتترانز -1
قیرار  یتییترانز یدورهایکر یرکه در مس ییاست و کشورها یادن یها تجارت یناز پرسودتر یکی ترانزیت

 یاز کشور خود بدسیت می یتجار یرا بواسطه عبور کالاها یقابل توجه یاند به طور معمول درآمدها گرفته

 یاربس یاییجغراف موقعیتاست که به لحاظ قرار گرفتن در  ییازجمله کشورها یرانا یاسلام یجمهور آورند.

ارتباط مطمئن و کارآمید بهره مند بوده و با گسترش شبکه حمل و نقل و  یخوب یتیترانز یایمناسب از مزا

خود در منطقه بیه  یکاستراتژ یتموقع یو ارتقا یارز یدرآمدها یشافزا یدر راستا یایمزا ینتواند از ا یم

 یقیرار دارد کیه کشیورها ارسفی یجخل یراندر جنوب ا (.1391)نورامین و محنا،  نحو مطلوب استفاده کند

جهیان محسیوب  یمنطقه به عنوان گلوگاه انرژ ینا داده است. ینفت جهان را درخود جا یدکنندهتول ةعمد
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 یه،روسی ییران،ا یکشیورها ییانم یپل ارتباط ینخزر قرار دارد که بهتر یایدر یزن یرانشود. در شمال ا یم

کنید. از  یفیاکشیورها ا ینا یاندر تجارت م یتواند نقش مهم یاست و م یجانقزاقستان، ترکمنستان و آذربا

 یاست. بیه عبیارت یهپاکستان و افغانستان همسا یه،عراق، ترک یشرق با کشورهااز غرب و  یرانا یگرد یسو

حیال  ینشود و درعی یبرقرار م یو خاک یآب یمرزها یقکشور جهان از طر 15با  یرانتوان گفت ارتباط ایم

ان( منیاطق جهی یرسیا و یکیدیگرکشورها )با  ینا یانم یتواند به عنوان پل ارتباط یبه نوبه خود م یرانا یزن

در  ییراندارنید، کشیور ا یتاز جنبه ترانز ژهیو یتکه مز یکشورها یاندر م یگر. از طرف دیدنقش نما یفایا

 یااروپیا، قفقیاز، آسی و نقلییحمل  یدورجنوب، کر-شمال یدوراز جمله کر یمهم یتیترانز یدورهایکر یرمس

 یشیبکه بزرگراهی( و یلییحمل و نقل ر، شبکه تار )یشمجاده ابر یدور، کریدسه گانه آلت یدور( ، کریکا)تراس

 یمعرفی ییادر دن ییتترانز یاصیل یرهایاز مسی یکیرا به عنوان  یرانتوانند ایقرار گرفته است که م یاییآس

  (. 1391)زارع و رحمانی مقدم، کنند 

 

 طریق ایران مزیتهای ترانزیت از 1-1

ای ترانزییت و مزیت های زیادی را بر ها ترانزیتی کشور، می توان فرصت با توجه به موقعیت راهبردی و

 ایه گیااریکشور در نظر گرفت. البته بهره برداری درست و به موقع از این فرصتها و همچنیین انجیام سیرم

د حصیر بیه فیرلازم و تبلیغات گستردة همزمان می تواند دربهره برداری اثربخش از موقعیت جغرافیائی و من

قلیی بیا ط حمیل و نره برداری از این مزیتها و فرصتها و برقراری ارتبیاترانزیتی کشورموثر باشد، لاا نحوه به

و  کشورهای هدف می تواند نقش برجسته ای در تسهیل تجیارت مییان آسییا و اروپیا و کشیورهای منطقیه

 از ن عبارتنیدتوسعه ترانزیت ایفا نماید. در مجموع مزیتهای ترانزیت از طریق قلمرو جمهوری اسیلامی اییرا

 (:1392، گراندی)عماد و 

 بیا  زیتیینتیجیه برقیراری ارتبیاط تران جنوب و در -مسیر کریدورهای ترانزیتی شمال قرارگرفتن در -1

ی، جنیوب قفقاز از یکسو و آسییای جنیوب کشورهای روسیه، اروپای شرقی، مرکزی ، شمالی، آسیای میانه و

د ران قلمداک مزیت برجسته برای ایشرقی، خاور دور، اقیانوسیه و کشورهای حاشیه خلیج فارس به عنوان ی

 شود. می

 -چابهیار " طریق محور ترانزیتیی شیرق کشیور آسیای میانه از برقراری ارتباط ترانزیتی افغانستان و -2

هیای  خیشهیای گسیترده درب بندرچابهار به افغانستان، انجام سیرمایه گیااری  نزدیکی جغرافیائی ."میلک

ور شیرق ی، ایجاد تسهیلات و زیرساختهای حمل و نقل در مسیر محویژه بخش دریائهمختلف حمل و نقل ب

  است.رده بندر چابهار را به عنوان قطب ترانزیت افغانستان تبدیل ک های گسترده دولتی، کشور وحمایت
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 نیادرجنوبیترانزیت ازطریق ایران بصورت یکپارچه صورت می گیرد. به عبارت دیگر کالاها از طریق ب-3

د. اده می شیودد و باگار از خاک ایران به کشورهایی که در شمال کشورقرار دارند انتقال واردکشور می شون

ر مسییر این درحالیست که مسیرجایگزین موجود نیازمند عبور از حداقل دو کشور میی باشید.بطور ملیال د

یز بگارد ن انستان فغموازی، اگر بار بخواهد از بندر گوادر ترانزیت شود پس از عبور از پاکستان باید ازکشور ا

 ره نمود.که این امر مشکلات زیادی ازقبیل مسایل گمرکی و نیز هزینه بر بودن وزمان بر بودن آن اشا

 
 (1388، نژاد یجعفر: نقشه آرمانی کریدورهای ساخته شده و در دست ساخت ایران )1شکل

 

 شرق ایران  1-2

درصید از ذخیایر اسیتراتژیک  70حدود درصد از طول مرزهای آبی جنوبی کشور و همچنین  70حدود 

معدنی در نیمه شرقی کشور ایران قرار دارد. از سوی دیگر همجواری ایین منطقیه از کشیور بیا آبهیای آزاد 

المللی در سرتاسر مرز جنوبی و از طرف دیگر همجواری با دو کشور پاکستان و افغانستان و پینج کشیور بین

وده شرقی و شمالی، نیازهای ارتباطی این کشورها که بیه غییر از آسیای میانه از طریق ترکمنستان در محد

هیای ترانزیتیی و توسیعه ایین باشیند، بارورسیازی قابلیتپاکستان همگی کشورهای محصور در خشکی می

هیای المللی را به عنوان یک راهکار اساسی در جهت دستیابی بیه تعادلها تا سطح استانداردهای بینقابلیت

مرزهای آبی استان سیسیتان و بلوچسیتان بیا توجیه بیه موقعییت ممتیاز . نمایدمطرح می ایملی و منطقه
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فارس و سایر شرایط ذکر شیده بیه صیورت بیالقوه ای کشور و خارج بودن از منطقه بحران خیز خلیجمنطقه

ای هیهیای بازرگیانی و ترانزیتیی و توسیعه سیایر فعالیتترین سواحل دنیا بیه لحیاظ قابلیتیکی از پرارزش

  (. 1392)عماد و زارع،  آیدهای صنعتی و گردشگری به حساب میاقتصادی در زمینه

 

  موقعیت استراتژیکی بندرچابهار 1-3
 ن در توسیعهاز ارکان مهم و کلیدی در برنامه ریزی استراتژیک دولت جمهوری اسلامی ایرا چابهاربندر 

هیی میور   29738ت/28557ه شیماره در تصیویب نامی اسیت. و فعال سازی محور شرق محسوب گردییده

طح ت کالا در سهیات محترم وزیران، نقش کلیدی بندر چابهار در ارتقاء جایگاه ایران در ترانزی 10/8/1384

 شیاره شیدهدر آن ا بین المللی، افزایش سهم مشارکت ایران در بازرگانی داخلی و خیارجی و تراتزییت کیالا

نیار درییای تان و بلوچستان واقع شده ، به دلییل اسیتقرار در کبندر چابهار که در جنوب استان سیساست. 

ار و خلیج چابه بندر در ساحل شرقیاین  عمان از دیر باز کانون داد و ستد و تجارت و دریانوردی بوده است.

سیتان و دقیقه و در اسیتان سی 12درجه و  25دقیقه و عرض جغرافیایی  31درجه و  60در طول جغرافیایی

ش شیمالی بندر چابهار بعنوان یکی از بنیادر مهیم در جنیوب اییران و در بخی ع گردیده است.بلوچستان واق

 ین المللییدریای عمان قرار گرفته است. این بندر بعلت موقعیت اسیتراتژیک و دسیتیابی بیه آبهیای آزاد بی

  (.1391، دیگرانو  وسیوطا)جایگاه ویژه ای در مبادلات ایران با سایر کشورهای منطقه دارد 

 

 روش تحقیق -2

دیران، میبا توجه به گستردگی مبحث ترانزیت و عوامل دخیل در آن، جامعه آماری مطالعه حاضر شامل 

و نقل حمل  کارشناسان، کارمندان، متخصصین و محققین از سازمان بنادر و دریانوردی، سازمان راهداری و

مان و نقیل کشیور، سیازناهای حمیل آهن جمهوری اسلامی ایران، شرکت ساخت و توسعه زیربای، راهجاده

 باشد.المللی میو نقل داخلی و بین های حملهواپیمایی کشوری، گمرک جمهوری اسلامی ایران و شرکت

ت گییرد. در بخیش نخسیاطلاعات موردنیاز بیه دو صیورت انجیام می هاداده آوریدر این پژوهش جمع

مطالعیه  نظری موضیوع و تحقیقیات پیشیین از طرییقاولیه با مطالعه مبانی  و داده های گردآوری اطلاعات

 سشینامه بیهشیود و در بخیش دوم بیا اسیتفاده از پرها و منابع اینترنتیی انجیام مینامهکتب، مقالات، پایان

 گردد.می شده از مرحله اول اقدامموردنیاز در مورد متغیرهای استخراج  و داده های آوری اطلاعاتجمع

 

  مدل های تحقیق 2-1



 SWOT-AHP                                                 56ا استفاده از مدل بندر چابهار ب یتیترانز گاهیجا یابیارز

 

 

اط قوت، تدا نقت همزمان استفاده شده است. در اباین تحقیق از مدل سوات و سلسله مراتبی به صوردر 

لسله سکنیک ضعف، فرصت و تهدید ترانزیت بندر چابهار شناسایی می شوند و سپس این عوامل از طریق ت

 مراتبی رتبه بندی می شوند.

 

  SWOTمدل 
ی و های محیطی و درونو تحلیلکه از فرایند تجزیه یکی از ابزارهای مهم مدیریت استراتژیک است 

ک به دل کممشوند. هدف اصلی ایجاد های متناسب با شرایط محیطی و درونی بکار برده میخلق استراتژی

رین دیگر تدوین بهتترین سازگاری بین خود و محیط مربوطه و یا بعبارت سازمان برای ایجاد مطلوب

ها و تهدیدها است مخفف عبارات نقاط قوت، نقاط ضعف، فرصت SWOTل استراتژی برای شرکت است. مد

 (.1389 )دهکردی،

های محیطی به های آن، تحولات و فرصتاین مدل یک شناخت نسبی از وضعیت سازمان، توانمندی

 وجه داردتزمان های مدیر و الزامات اجتماعی در تعیین استراتژی سادهد و از سوی دیگر به ارزشمدیر می

ور، پعباس ) شود که با واقعیت و اجرایی شدن نزدیک استهایی میکه این عامل باعث انتخاب استراتژی

دها را ها و تهدیها را به حداکلر و ضعفها و فرصتاز دیدگاه این مدل، یک استراتژی مناسب قوت(. 1391

در  یرونیبا و تهدیدهای هرساند. برای این منظور نقاط قوت و ضعف درونی و فرصتبه حداقل ممکن می

شوند یمهای استراتژی خلق و انتخاب شده و گزینه به هم پیوند داده SO،WO،ST ،WTچهار حالت کلی 

چوب ک چارهای موقعیت موسسه یا سازمان تسری دارد و در نتیجه یو تحلیل بر تمام جنبه این تجزیه

 (.1393)زارع، ئه دهد توان برای انتخاب استراتژی ارابهتر و کارآمدتری را می

 

 تکنیک سلسله مراتبی 

کند. برای این استفاده می AHPاین تحقیق برای وزن دهی به عوامل داخلی و خارجی از تکنیک 

تشکیل ماتریس مقایسه، پس از تشکیل ماتریس مقایسه، مرحله بعدی محاسبه وزن نسبی و  پس ازمنظور 

 ها است. یک ماتریس مقایسه زوجی، یک ماتریس مربع در نهایت وزن نهایی هر یک از فاکتور

عناصر قطر اصلی یک ماتریس  .باشدهای مورد بررسی و مقایسه میبیانگر تعداد گزینه که در آن  باشدیم

تواند سازگار یا ناسازگار باشد. مقایسه زوجی همواره برابر با عدد یک خواهد بود. ماتریس مقایسه زوجی می

سازی عناصر هر ستون به ساده بوده و از نرمال در حالتی که ماتریس سازگار باشد محاسبه وزن ساده 

 (.1391)قدسی پور،  آیددست می
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 تجزیه و تحلیل داده ها -3

ه و ز مصاحببندر چابهار با استفاده ا ترانزیتابتدا نقاط قوت، فرصت، تهدید و ضعف  بخشدر این 

ولویت اشوند. آنگاه برای تعیین می یبندنظرسنجی رتبه یهامشاهده شناسایی و سپس از طریق فرم

در  .شده است استفاده AHPاتبی موسوم به مر معیارها و زیرمعیارهای تحقیق از مدل فرایند تحلیل سلسله

عیین اوزان ت( طراحی شده است. در نهایت با EFE( و خارجی )IFEادامه ماتریس ارزیابی عوامل داخلی )

 طراحی شده است. SWOTها مدل تحلیلی نهائی شاخص
 

 ماتریس ارزیابی عوامل خارجی: 1جدول 

 نمره رتبه امتیاز  عوامل خارجی کد 

ت
ص

فر
 ها

 1ف
به  و افغانستان توجه دولت هند

 چابهار
3 104/0 312/0 

 2ف

روابط مناسب هند، چین، 

افغانستان، آسیای میانه، روسیه و 

 ایران

4 096/0 384/0 

 3ف
امنیت بیشتر مسیر ایران نسبت 

 به مسیر پاکستان تا آسیای میانه
3 085/0 255/0 

ف 

4 

های تجاری و نامهوجود موافقت

 ذینفعان محور شرقترانزیتی بین 
4 072/0 288/0 

ف 

5 

جواری با کشورهای حوزه هم

فارس، دریای اقیانوس هند، خلیج

عمان، آسیای میانه، پاکستان و 

 افغانستان

3 066/0 198/0 

 6ف 
روند روبه رشد توسعه صنایع در 

 منطقه
3 053/0 159/0 

ف 

7 

های وجود تسهیلات و مشوق

 منطقه آزاد
3 040/0 120/0 

ها
ید

هد
ت

 

 1ت

موقع محدودیت و عدم تأمین به

ای محور های توسعهمنابع مالی طرح

 شرق

1 114/0 114/0 
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 2ت

ضعف و تأخیر در اجرای 

ای مصوب نهادهای های توسعهبرنامه

 مختلف

1 101/0 101/0 

 3ت
فقدان همکاری و هماهنگی بین  

 متولیان ترانزیت
2 085/0 170/0 

 4ت

ریلی و  فقدان اتصال به شبکه

عدم وجود مزیت در حمل انبوه و 

 حجیم بار

2 074/0 148/0 

ت 

5 

تعدد نقاط بازرسی در مرزها و 

 همچنین در طول مسیر
2 068/0 132/0 

 096/0 048/0 2 بروکراسی اداری 6ت 

ت 

7 

فعالیت پورت اپراتورهای 

 المللی در بندرهای خارجیبین

2 040/0 080/0 

 557/2   جمع کل 
 

ر نقاط بندر ب ترانزیت توان نتیجه گرفت که نقاط فرصت( می557/2وجه به جمع کل ماتریس)با ت

 کند.تهدید آن غلبه می
 

 داخلیماتریس ارزیابی عوامل : 2جدول 

 نمره رتبه امتیاز  داخلیعوامل  کد 

ت
قو

 ها
 1ق

ترین مسیر اقتصادی مهم

ترانزیت کالا به آسیای میانه و 

 افغانستان

4 105/0 420/0 

ق 

2 

مجاورت با منطقه آزاد 

 صنعتی چابهار –تجاری 
3 094/0 282/0 

ق 

3 

ترین مسیر کشورهای کوتاه

آسیای میانه و افغانستان به 

 های آزادآب

3 084/0 252/0 

 213/0 071/0 3های تر بودن تعرفهپایینق 
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دریایی و بندری نسبت به سایر  4

 بنادر کشور

ق 

5 

کریدور  قرار گرفتن در مسیر

 جنوب –شمال 
4 068/0 272/0 

 6ق 
س قیانور متصل به اتنها بند

 ایران
3 060/0 180/0 

ق 

7 

موقعیت مناسب جهت 

 فارسترانشیپ کالا به خلیج
3 055/0 165/0 

ف
ضع

 ها

ض 

1 

های آماده نبودن زیرساخت

های بندر برای پهلوگیری کشتی

 بزرگ

1 086/0 086/0 

ض 

2 

 فقدان تجهیزات مدرن

 بندری و دریایی
1 079/0 079/0 

ض 

3 

فقدان اتصال منظم به بنادر 

 معتبر)خطوط کشتیرانی (
1 061/0 061/0 

ض 

4 

های پایین بودن شاخص

عملکرد بندر چابهار نسبت به 

 دیگر بندرها

2 058/0 106/0 

ض 

5 

های بندر کمبود زیرساخت

افزوده جهت ارائه خدمات ارزش

 لجستیکی

1 051/0 051/0 

ض 

6 

های عدم توجه به فعالیت

 تبلیغاتی و بازاریابی
1 047/0 047/0 

ض 

7 

مدیریت دولتی بندر و 

 های ناشی از آنمحدودیت
1 044/0 044/0 

 313/2   جمع کل 
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 قوتنقاط  بندر بر ضعف ترانزیتتوان نتیجه گرفت که نقاط ( می313/2با توجه به جمع کل ماتریس)

 کند.آن غلبه می

 

 ای(ماتریس تجزیه و تحلیل عوامل داخلی و خارجی )چهار خانه: 3جدول 

 
 

باشند، وضعیت یم 557/2و  313/2با توجه به مقادیر ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و خارجی که به ترتیب 

 گیرد.کار قرار می بندر چابهار در خانه اول یعنی محافظه ترانزیت
 

 ترانزیت بندر چابهار SWOTاتریس : م4جدول 

 SOراهبردهای 

های های فعلی و ظرفیتحداکلر استفاده از قابلیت

 های داخلیبلااستفاده بندر جهت جاب محموله

های منطقه آزاد جهت استفاده حداکلری از پتانسیل

 گسترش خدمات و جاب سرمایه

توسعه تأسیسات بندری و دریایی، در راستای جاب 

 غیر کانتینری هایمحموله

های تلاش در جهت کسب سهم بیشتر از جاب محموله

 های مرزیآسیای میانه و افغانستان از تمامی پایانه

های هند ، چین و دیگر استفاده حداکلری از ظرفیت

 خصوص بندرذینفعان برای توسعه و رونق محور به

 WOراهبردهای 

استفاده از امکانات منطقه آزاد برای 

 های لجستیکیتگسترش فعالی

ه تقویت تبلیغات و عملیات بازاریابی دربار

 المللیهای در سطح داخلی و بینقابلیت

منظور های بندر بهتوسعة ساختار و فعالیت

 ارائه خدمات پشتیبانی به شناورها

های مشارکت بخش استفاده از توان فرصت

خصوصی مشارکتی خصوصی در تمامی 

 ریزی.مراحل برنامه
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 STی راهبردها

 گااری رقابتی درزمینه لجستیکایجاد ساختار قیمت

ز ه اگااری دولتی و استفادعدم تمرکز صرف بر ارائة سرمایه

 های داخلی و خارجیظرفیت

 تسریع در توسعه و تجهیز بندر و ارتقاء کیفیت خدمات

کرانه )ریلی، های دسترسی به پستوسعه و بهبود راه

 ای و هوایی(جاده

 WTراهبردهای 

حفظ رویه فعلی و تمرکز برجاب بازار 

 ترانزیتی افغانستان

سازی و تسهیل قوانین و مقررات شفاف

 منظور کاهش بروکراسی اداری و موانعبه

تلاش در جهت الحاق بندر به منطقه آزاد 

های منظور کاهش محدودیتچابهار به

 اداری و دولتی

 گیرینتیجه
 ین،ب ینرا به خود اختصاص داده است. در ا یرت جهاندرصد تجا 90از  یشب یاییحمل و نقل در

 یدبا ردبنا ینبنابرا است. یشرو به افزابه عنوان مسیرهای ترانزیتی  یاییدر حمل و نقل در بنادراستفاده از 

فتن در قرار گر یله دلبنادر کشورمان، بندر چابهار ب یانم در برخوردار باشند. یمناسب امکانات ترانزیتیاز 

 یناز ا ارندهگ یدر جاب کالاها ایبالقوه یلپتانس یجنوب دارا-شمال المللیینب یتیترانز یدورکر یرمس

 را دارند.  یرمس

ندر بایگاه جچهارم انجام شد،  بخشبا توجه به نتیجه تجزیه و تحلیل عوامل داخلی و خارجی که در 

اتژیهای اه، استرجایگ تژی مناسب با اینچابهار در زمینه ترانزیت در خانه محافظه کارانه قرار دارد و استرا

W-O می باشد. به منظور عملی کردن این استراتژی ها راهکارهای زیر ارائه می شود: 

 های لجستیکیاستفاده از امکانات منطقه آزاد برای گسترش فعالیت 

ای در راست ست تابا توجه به فقدان و یا کمبود زیرساخت و امکانات بندر چابهار در این زمینه لازم ا

ها،  های لجستیکی طی همکاری با منطقه آزاد تجاری و صنعتی چابهار از زیرساختگسترش فعالیت

 امکانات و تسهیلات این منطقه تا زمان تکمیل زیر ساخت های بندر استفاده گردد. 

 .استفاده از توان بخش خصوصی در تمامی مراحل مدیریتی و اجرایی 

 طور کلی د و بهعدم انگیزه ، فقدان همکاری و هماهنگی ، بروکراسی شدیبا توجه به مشکلاتی از قبیل 

محور  ندر وبمحدودیت های شناخته شده دولتی باید سعی شود تا حد امکان در راستای تسریع در توسعه 

 رایی بخشو اج با در نظر گرفتن مشوق ها و تسهیلات و همچنین اصلاح و تسهیل قوانین از توان مدیریتی

 اخلی و خارجی بهره گرفت. خصوصی د

 المللیها در سطح داخلی و بینتقویت تبلیغات و عملیات بازاریابی درباره قابلیت 
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رصت های ایی فبا توجه به اینکه بازاریابی نقش مهمی در برنامه ریزی استراتژیک ایفا می کند شناس

اید بن منظور ت بدیصت ها ضروری اسطلایی بازار و ارزیابی توانایی های بندر برای بهره برداری از این فر

 .الگویی برای برنامه ریزی استراتژیک بازاریابی تهیه گردد

 منظور ارائه خدمات پشتیبانی به شناورهاهای بندر بهتوسعة ساختار و فعالیت 

های نجمنشناور ها معمولا به خدماتی از قبیل تعمیرات، دریافت سوخت، تأمین مایحتاج خدمات ا

ای را تأمین کننده نمایند،نمایی، یدک کشی، گمرک و غیره نیاز دارند از طرفی دیگر سعی میدریایی، راه

 رای آنهاب های کمتر انتخاب کنند که تا حد امکان علاوه بر ارائه دسترسی مناسب، کیفیت بیشتر و هزینه

راد رگیری افه کاستمر و ببنابراین بندر باید ضمن بررسی و ارزیابی نیاز مشتریان به طور م .داشته باشد

ز امتخصص همچنین استفاده از فناوری اطلاعات در جهت تبلیغات مؤثرتر در سطح بین المللی 

ت ترغیب ان جهاستاندارهای بین المللی در کیفیت کالا و خدمات تبعیت کرده و گاها خدمات جانبی رایگ

 هر چه بیشتر مشتریان ارائه دهد.
 

 عنابم
نوین  های اتژیاستر و بلوچستان و سیستان ژئوپلیتیکی و ترانزیتی موقعیت ،1391م. کیا، شریفی و بویه، چ

م، ایران، جهان اسلا جغرافی دانان المللی بین کنگره چهارمین ،فارس خلیج حوزه کشورهای اقتصادی

 .25-15زاهدان، صص 

تحقیقاتی   -ه علمیای آن، ماهنامحمل و نقل چندوجهی و مزایای ملی و منطقه، 1388. جعفری نژاد، س

 .31-25بندر و دریا، سال بیست و چهارم، شماره بیست و ششم، صص 

 یشهما تیننخس بندر چابهار در توسعه محور شرق، یگاهجا یبررس، 1391. س ی،محلات ، یگانهدهقان، ج

 .65-50، ایران، خراسان جنوبی، صص و توسعه محور شرق یتترانز

 .21-20، صص نور، تهران یام. انتشارات دانشگاه پمدیریت استراتژیک ،1389.ل ی،دهکرد

، SWOT یسماتر بندر چابهار با استفاده از ینریکانت یانهپا یاتعمل یکاستراتژ یلتحل ،1393زارع، ح. 

ص ابهار، صیایی چدریانوردی، دانشگاه دریانوردی و علوم دربنادر و  یریتارشد مد یکارشناس نامهیانپا
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یران، اولین ا در وجهی بین نقل و حمل فراروی و راهکارهای ها چالش، 1391ف.  مقدم،زارع، ح، رحمانی 

 .62همایش حمل و نقل چندوجهی ملی و بین المللی، تهران، ص
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ط قوت، ضعف، ای در تحلیل نقا( به کارگیری تکنیک فرایند تحلیل شبکه1388صحت، س.، و پریزادی، ع )

، 2، شماره1هامی بیمه ایران(. نشریه مدیریت صنعتی، دوره فرصت و تهدید )مطالعه موردی: شرکت س

 .120-105صص

شارات اسرار دانش، حمل و نقل دریایی، تهران: انت ،1385شهبا، م.  صفارزاده، م؛ عزیزآبادی، ا؛ حمیدی، ح؛

 .30-10صص 

 در شرق حورم توسعه های تنگناه و ها قابلیت ،1391. طاوسی، ت؛ اسکندریلانی، م، حسین زاده کرمانی، م

 شماره سوم، منطقه ای، سال و شهری پژوهش های و مطالعات فصلنامه منطقه، و ایران امروز شرایط

 .55-45دوازدهم، صص 

ارائه  به منظور SWOT یکبا تکن یراندر ا کشتی صنعت اوراق یساز یادهپ یبررس ،1390.عباسپور، م

م و علو دییانوررددانشگاه  یانوردی،بنادر و در یریتارشد مد یکارشناس نامهیانپا، مناسب هاییاستراتژ

 .55-54چابهار، صص  یاییدر

یش ت و یکمین هماای، بیسبندر چابهار در ترانزیت ملی و منطقه بررسی جایگاه ،1392. عماد، غ، زارع، ح 

 .22-15ارگان های دریایی، ایران، رامسر، اردیبهشت ماه، صص 

، دومین همایش بین بندر چابهار فرصت ترانزیتی در حال احیاء، 1392 اد، غ، هراتی مختاری، ر، زارع، ح.عم

 تهران، بهمن المللی اقیانوس شناسی خلیج فارس و دهمین همایش علوم و فنون دریایی ایران، ایران،

 .135-123ماه، صص 

تی صنع نتشاراتفرآیند تحلیل سلسله مراتبی. ا -گیری چند معیارهمباحلی در تصمیم ،1391.قدسی پور، ح

 .40-28، تهران، صص چاپ دهم :امیر کبیر
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ک بندر چابهار به ی مراحل ارتقاء بررسی جایگاه ، راهکارها و، 1391 .محمدی، ع ؛یگانه محلاتی،س؛ زارع، ح

 -نی ایراجمهوری اسلام مکران و اقتدار دریایی ملی توسعه سواحلاولین همایش  بندر نسل سومی،

 .85-73ر، صص ، چابهاماه بهمن

 


